

# Feimaņu Zvans

Feimaņu pagasta informatīvais izdevums  
bezmaksas

2021.gada 25.novembrī Nr. 8

100



## Latvija



**Pirms 103 gadiem sirdis bija satrauktas gaidās, un prāti nodarbināti ar pasaules kara laika rūpēm. Neraugoties uz to, tautā valdīja iekšējs pacēlums. Gaisā virmoja pārmaiņu tuvums. Lēmums bija nobriedis. Sapnis varēja kļūt par īstenību.**

Latvieši – karojuši un cietuši no kara – dzīvoja ar liktenīgā risinājuma sajūtu. Cerība un glābiņš bija viens – sava Latvijas valsts.

1918. gada 18. novembrī tagadējā Nacionālajā teātrī tika proklamēta Latvijas valsts. Mirdzēja sarkanbaltsarkanās

karoga krāsas, zāle bija ļaužu pārpildīta. Sirdīm tuvā tautas lūgšana “Dievs, svētī Latviju” – pirmo reizi izskanēja kā valsts himna.

1918. gada 18. novembris nebija holivudisks “laimīgo beigu” scenārijs. Būs izšķirošais 1919. gads un Latvijas karavīru varonīgās cīņas. Būs Latvijas Pagaidu valdības darbība no karakuģa “Saratov”. Tikai tad nāks 1920. gada pavasaris, kas beidzot atnesīs mieru.

Paaudžu sapnis par neatkarīgo Latvijas valsti bija piepildīts. Bet Latvijas dēli un meitas bija atdevuši dzīvības par Latviju. Tauta bija aplicinājusi, ka ir gatava maksāt augstāko cenu par brīvību.

Kopībā un ar tēvzemes mīlestību svinot Latvijas valsts 103. dzimšanas dienu, izjutīsim: **Latvija – tas ir ikviens no mums, Latvija – tie esam mēs visi kopā!** Mūsu

prieks un sāpes, veiksmes neveiksmes, mūsu darbs un atbildība – citam par citu un par savu valsti.

Jānis Čakste 1919. gadā teica: “Latviešu tautas attīstība, viņas spējas, viņas kulturālās mantas deva garantiju par to, ka latviešu tauta, reiz kļuvusi par valsti, spēs pilnīgi nostāties pati uz savām kājām. Šī apziņa ... izvērtās un izauga ar laiku par ciešu apņemšanās gribu ... Mēs gribam būt brīvi un būsīm brīvi!”

**Sagaidīsim Latvijas valsts dzimšanas dienu ar lielāku atvērtību, labvēlību, sirsnību un mīlestību!**

**Būt vienotiem un sadarboties Latvijas labā! Gaišus un dvēseliski pilnus Latvijas dzimšanas svētkus! Dievs, svētī Latviju!**

Dieva svētību vēlot,  
Jūsu draugs un Feimaņu draudzes  
prāvests Rinalds

## Kas ir šī zeme, tik maza kā sēkla?

### Cerība, svētums, uzticība!

Domājot par šo laiku, kurā mēs dzīvojam – kopš pagājušā gada marta līdz pat šim brīdim, ir bijis tik maz to mirkļu, kad varējām pulcēties kopā, kad bija šī brīnišķā kopības izjūta!

Jā, pandēmija ir ieviesusi daudzas izmaiņas mūsu ikdienā. Nepārtrauktā informācijas plūsma, Covid saslimstības statistika, dažādie viedokļi un teorijas, mūs reāli nogurdina, dzen stresā un rada nemieru sirdī.

Tad neviļus nāk prātā mūsu senči, kuri uz saviem pleciem iznesa tik smagu nastu. Viņi nesalūza, viņi izturēja, viņi nosargāja, jo pāri visam bija – cerība, svētums, uzticība nevis pašu spēkiem, bet paļaušanās uz Dievu.

## Kas ir šī zeme, tik maza kā sēkla?

### Tā – mājas, maize un Mīlestība!

Mājas sajūta, tikko ceptas rudzu maizes smaržas piepildīta istaba, bērnu smieklī un čalas, mātes mīlošā sirds, tēva padoms. Tā ir brīvība, izpirkta ar mūsu senču asinīm!

Mēs nevaram to nodot, mums ir jābūt stipriem, mums ir jāiztur, jo esam atbildīgi par mūsu bērniem, mazbērniem, mūsu senču mantojumu! Lai Dievs mums uz to palīdz.

Feimaņu pagasta pārvaldes vadītāja  
Anita Verčinska



## ***Pateicības raksti 19.novembra pasākumā Feimaņos***

Pateicamies Jums, kas stiprinādami mūsu Latvijas valsti, novadu un pagastu, krietni strādājat zemkopībā, izglītībā, kultūrā, uzņēmējdarbības jomās, mākslā, sportā, veselības jomā, sociālajā aprūpē un citās. Pateicamies par visiem bērniem, kuri piedzimst un aug mūsu tautas nākotnei.

Pateicamies jauniešiem, kas cauri raibajam „vērtību” un uzskatu „piedāvājumam” atrod skaidru, patiesās vērtības balstītu, ceļu mērķi savai dzīvei, kļūst par mūsu tautas un Latvijas patriotiem. Paldies katram, kas palīdz jauniešiem ceļā uz to! Pateicamies senioriem par viņu darbu mūža garumā, strādājot Latvijas labā, audzinot bērnus un mazbērnus, nododot vērtības un prasmes tālāk. Pateicamies visiem, kas lūdz Dievu par mūsu Latviju un mūsu cilvēkiem.

**Īpašu paldies teiksim 10 aktīvākajiem, godprātīgākajiem un radošākajiem šī gada nominantiem!**

### **Veselības aprūpe**

#### **Zinaīda Leščinska pirmsskolas skolu māsa**



Kāds sens filozofs ir teicis: „Visas profesijas ir radījuši cilvēki, bet tikai trīs – Dievs: māca, dziedina un spriež.” Un vienu no šīm profesijām - medicīnu, ir apguvusi un strādā kā ārsta palīgs 42 gadus Feimaņu pagasta feldšeru – vecmāšu punktā Zinaīda Leščinska. Šobrīd mediķi dzīvo un strādā grūtos un pandēmijas apstākļos, kad cilvēki sev un mediķim

uzdot jautājumu: „Vakcinēties, vai nevakcinēties?” Zinaīda viena no pirmajām Rēzeknes novadā sniedza saviem pacientiem valsts apmaksātus veselības pakalpojumus un iesaistījās vakcinācijas pret Covid - 19 procesā. Rādot savu personīgo piemēru, ka ir vakcinēta, viņa iedrošināja savus pacientus, tos izglītoja veselības jautājumos. Uz šo brīdi Feimaņu pagastā viņa veikusi 370 potes. Pacienti atzinīgi novērtē Zinaīdas zināšanas, atsaucību un neizsmejamo entuziasmu. Šajā grūtajā laikā viņa ir mūsu visu pacientu uzticības persona un iedvesmas avots. Viņas dzīves moto: „Uzticies zinātnei un medicīnai!”

### **Ekonomika, tautsaimniecība**

#### **Izolda Beķere SIA “Baforks” īpašniece**



Savos cienījamajos gados bez darba nevar iztikt uzņēmēja Izolda Beķere, kura ir lauku veikala SIA „Baforks” īpašniece un Feimaņu pagastā ar tirdzniecību nodarbojas kopš 1999.gada. Viņas dibinātā SIA „Baforks” ir iestājusies SIA „Latvijas Tirgotāju savienībā”, kas apvieno mazos un vidējos Latvijas pārtikas mazumtirdzniecības uzņēmumus tīklā „LaTS”. Nākotnē plānots modernizēt LaTs veikalus, mainot tajos preču izkārtojumu, vizuālo

veidolu un uzstādot jaunas tehnoloģiskās iekārtas. Izolda kā vadītāja ir stingra, prasīga, bet arī saprotoša. Viņa vienmēr ir bijusi ieinteresēta, lai laukos cilvēkiem būtu stabilas darbavietas. Izoldas dzīve nav bijusi tikai gaiša un priecīga, bija arī liels meitas zaudējums, pēc kura viņai bija jāpārņem arī meitas vadītie veikali Gulbenē. Izolda rod spēku darbā, ir uzņēmīga un mērķtiecīga. Viņas hobijs un sirdslieta ir ziedi. Par tiem viņa rūpējas vecāku īpašumā Līvānos, to skaits mērāms tūkstošos, jā, es nepārteicos, tieši tūkstošos. Pāri tūkstošiem 20 šķirņu gladiolu, hiacinšu, dāliju! Mīļi kāda Holande, nākošo pavasari piesakamies ekskursijai pie Izoldas uz Līvāniem!

### **Ekonomika, tautsaimniecība**

#### **Ināra Laizāne A/S “Latvijas pasta” darbiniece**



Olvēka likteņi ir kā upes, dažas plūst ātri, bez neziņas, pa viegliem ceļiem ūti pārdzīvo tūkstoš grūtības, bet tomēr sasniedz jūru.” Likteņa sagādīšanās dēļ Ināra Laizāne pēc Rīgas Pasta sakaru skolas beigšanas savu jauno darba vietu atrada tieši Feimaņu pasta nodaļā, kurā nostrādāja krājbankā par kasieri 10 gadus. Jauniete vēlējās palikt un strādāt Rīgā, bet vajadzēja pierakstu, kuru radnieki nevarēja dabūt. Draudzene Irēna Tjarvja, ar kuru kopā mācījās, ieteica Inārai kļūt par kasieri Feimaņu pasta nodaļas krājbankā. Ināra Feimaņos iedzīvojās, satika savu dzīvesdraugu un nodibināja ģimeni.

Pēc štatu samazināšanas Ināra trīs gadus nostrādāja Vainovas pasta nodaļā un tad viņas darba gaitas 15 gadu garumā turpinās Malta pasta nodaļā, kurā veic pasta operatora pienākumus. Šis darbs ir ļoti atbildīgs, jo prasa lielu uzmanību un precizitāti operatīvai pasta sūtījumu noformēšanai un izsniegšanai, klientu maksājumu pieņemšanai, preses izdevumu abonementu noformēšanai, naudas izmaksām un citiem pienākumiem. Inārai piemīt augsta atbildības sajūta, viņa ir pacietīga, zinoša, vienmēr laipna ar klientiem, pārzina pasta pakalpojumu klāstu.

Likteņa pavērsieni ne vienmēr ir bijuši priecīgi, bet Ināra ir stipra sieviete un pieņem likteņa izaicinājumus ar labāku cerību nākotnē un spēku dot dēls Dainis un meita Liāna.



### Ekonomika, tautsaimniecība

#### **Daniels Tučs jaunais lauksaimnieks**

Latvija ir visskaistākā vieta pasaulē, pateicoties ikvienam, kurš rūpējas par savu zemes stūrīti un nebaidās tur īstenot savus sapņus.

Savi sapņi ir arī jaunajam lauksaimniekam, uzņēmējam iesācējam Danielam Tučam, kuram ar tēvu Anatoliju Tuču pieder zemnieku saimniecība „Dzeņi.” Šī zemnieku saimniecība nodarbojas ar graudaugu audzēšanu un apstrādā apmēram vairāk nekā 100 ha aramzemes. Pabeidzis

Malnavas koledžu un ieguvis uzņēmējdarbības vadītāja specialitāti, Daniels nolēma atgriezties laukos un palīdzēt tēvam apstrādāt laukus un audzēt graudaugus. Darbs lauksaimniecībā nebūt nav viegls. Tas ir dažādiem izaicinājumiem piesātināts. Darbs laukos puisim patīk, jo uzskata, ka nepieciešamība pēc graudaugiem būšot vienmēr, taču tikt laikam līdz, investēt jaunā tehnikā un ļauties dažādiem eksperimentiem ne visiem pietiek uzņēmības un dūšas. Daniels iesaistās arī komercdarbībā un ir liels atbalsts tēvam un visai ģimenei.

Daniels ir jauns, mērķtiecīgs, uzņēmīgs, čakls, labs dēls saviem vecākiem un mums visiem liels prieks par jauno cilvēku.



### Izglītība

#### **Aina Driksņa Feimaņu pamatskolas direktore**

**Skola. Tur mana sirds kā sārta saule mirdz  
Jo mīlestību sniedzu es un mīlestību ņemu  
prefī... Skola – mana dzīve, māja, sirds..**

Šīs dzejas rindas var attiecināt uz Feimaņu pamatskolas ilggadējo direktori Ainu Driksņu, kura šogad svin savas dzīves 65.gadu jubileju. Viņa ir šīs skolas dvēsele un labais gariņš, kurš vienmēr ir nomodā par skolu, par darbiniekiem, par skolēniem.

Feimaņu pamatskola ir vienīgā mācību iestāde pagastā, kura veic ne tikai izglītības iestādes, bet daļēji

arī kultūras un informācijas centra funkcijas. Skola, kura īsteno 4 izglītības programmas, pedagogi regulāri paaugstina kompetenci tālākizglītības un profesionālās pilnveides programmas. Šo skolas vadības darbu vada galvenokārt skolas direktors. Aina Driksņa ir arī bioloģijas un ķīmijas skolotāja. Un šī profesija nav iedomājama bez pastāvīgiem radošiem meklējumiem, pašattīstības un sevis pilnveidošanas. Būt skolotājam nozīmē mīlēt. Tikai mīlot, savu sirdi un prātu var atdot saviem audzēkņiem, neprasot atalgojumu. Būt skolotājam nozīmē to, ka tavs darbs un tavi nopelni nebija veltīgi, tie kādam bija vajadzīgi un kādam palīdzēja. Lūk, tāda ir Feimaņu pamatskolas skolotāja un direktore Aina Driksņa.



### Kultūra

#### **Erna Ulase bibliotēkas vadītāja**

Bibliotēkas vadītājas Ernas Ulases vienīgā darba vieta jau 40 gadus ir Feimaņu bibliotēka. 2016.gadā Ernas pašreizējā darbu novērtēja gan lasītāji, gan Latvijas Bibliotekāru biedrības pārstāvji, pasniedzot viņai bibliotēku nozares augstāko atzinību – balvu “Pagasta bibliotekārs – Gaismas nesējs”.

Bibliotēkā ir iekārtots mājīgs stūrītis mazākajiem apmeklētājiem. Uzstādot mazo kinozāli, bērni var skatīt arī animācijas filmas. Lasītavā ir pieejami 9 datori. Apmeklētāji plaši izmanto tīmekļa piedāvātās iespējas,

tostarp veicot norēķinus internetbankā, klausoties radio sižetus un TV raidījumus, skatoties filmas vai lasot jaunākās ziņas. Lai skolēni neaizrautos vienīgi ar datorspēlēm, tiek rīkotas tematiskās pēcpusdienas un jaunākie lasītāji iesaistīti Bērnu Žūrijā. Papildus kārtējiem rakstnieku jubilejas izstādes plauktiem top citādas savdabīgas izstādes. Liels darbs ieguldīts novadpētniecībā, kuras materiālus var izmantot jebkurš interesents.

Erna ir laba psiholoģe. Ievērojot jebkura lasītāja vēlmes, viņa piedāvā tieši tam cilvēkam interesantāko lasāmvielu. Ar savu dzīvesprieku un atvērtību mūsu bibliotekāre ir iemācījusi mīlēt grāmatas jau vairākām feimaņiešu paaudzēm un bibliotēku padarījusi par populāru iestādi pagastā.

2020.gadā Emīls piedalījās sporta sacensībās gan novadā, gan popularizējot Rēzeknes novadu Latvijā. Pandēmijas sākumā, sporta kluba “MAGNEN” virtuālās skriešanas sacensībās, konkurējot ar piegušajiem vīriešiem, mēnesī noskrēja 248,28 km, iegūstot 3.vietu, kategorijā - ātrāk noskrietie 5000 m - 1.vietu. Sekoja nozīmīgi starti Madonā, Saldū, Jelgavā, Babītes, Preiļu un Riebiņu novados. Latvijas U18 un U20 vieglatlētikas čempionātā Ventspilī – 5000 m distancē ieguva 1.vietu



### Sports

#### **Emīls Verčinskis, sportists**

Feimaņu pagasta jauniets Emīls Verčinskis spēlējot futbola kluba komandā “Sauls puikas”, trenera Aleksandra Boroduļina vadībā, ir izkopis tādas rakstura īpašības kā uzņēmību, mērķtiecību un pacietību.

2020.gadā Emīls piedalījās sporta sacensībās gan novadā, gan popularizējot Rēzeknes novadu Latvijā. Pandēmijas sākumā, sporta kluba “MAGNEN” virtuālās skriešanas sacensībās, konkurējot ar piegušajiem vīriešiem, mēnesī noskrēja 248,28 km, iegūstot 3.vietu, kategorijā - ātrāk noskrietie 5000 m - 1.vietu. Sekoja nozīmīgi starti Madonā, Saldū, Jelgavā, Babītes, Preiļu un Riebiņu novados. Latvijas U18 un U20 vieglatlētikas čempionātā Ventspilī – 5000 m distancē ieguva 1.vietu

un 3000 m distancē - 3.vietu, ar rezultātu, kas atbilst II pieaugušo sporta klasei. Latvijas čempionātā krosā Piņķos –U18 grupā 5 km distancē izcīnīja 3.vietu. Latvijas Republikas dzimšanas dienā piedalījās online sacensībās “Līvenhofas skrējieni 2020”, 10 km disciplīnā. Emīls savā vecuma grupā U18, disciplīnā

3000 m jauniešiem, bija pirmais Latvijas izlases kandidātu sarakstā, taču šogad vieglatlētikas čempionātā Ogrē, veicot 2000 m disciplīnu ar kavēkļiem, guva neveiksmīgu traumu. Pašlaik notiek rehabilitācija un gatavošanās nākošajiem startiem. Lai izdodas realizēt savus sapņus!



**Sabiedriskā aktivitāte**

**Natalja Gusareva  
pagasta iedzīvotāja**

Darbā cilvēks pavada aptuveni trešo daļu savas dienas, kas nozīmē – gandrīz trešo daļu savas dzīves. Dažreiz arī rodas jautājums – kāpēc darbs ir nepieciešams? Bet tad var sev arī pajautāt – vai es tiešām būtu laimīgs, ja sēdētu rokas salicis, ja lielāko savas dzīves daļu tikai atpūstos?

Nataljas Gusarevas pozitīvā attieksme pret darbu ir kā dzinulis, kas liek visu darīt labāk, kvalitatīvāk un ātrāk. Nataljai neviens darbs nav par smagu. Agrajās rīta stundās apdarīts mājas solis, tad ar velosipēdu no Dubino uz Feimaņiem veikt pagaidu algotos darbus. Viņa ir arī aktīva Vainovas vecticībnieku draudzes locekle: piedalās gan dievkalpojumos ar savu dziedāšanu un svēto rakstu lasīšanu, gan draudzes organizētajās sakopšanas talkās. Visu, ko Natalja dara, dara no sirds!



**Sabiedriskā aktivitāte**

**Biedrība “Austrumlatvijas radošo  
iniciatīvu centrs” vadītājs  
Māris Kudurs**

Biedrība – Austrumlatvijas radošo iniciatīvu centrs ir nevalstiska organizācija, kura savās aktivitātēs vieno cilvēkus, kuri dodas dabā. Šīs biedrības pamata atrašanās bāze atrodas Feimaņu pagastā un biedrības vadītājs un koordinators ir Māris Kudurs.

Šīs biedrības ietvaros Feimaņu pagasta jauniešiem tiek dota lieliska iespēja piedalīties dažādās aktivitātēs. 2020.gadā jaunieši piedalījās šādos biedrības

rikotajos pasākumos: „Saules rieti uz plosta „Sola”; pavasara talka Feimaņu ezera parkā; 17.novembrī notika patriotisks pasākums „Guns” pie Dziļūkšņa ezera ar lāpu ugunīm un uguns plostu; noslēguma pasākums Rēzeknes novada domes IP apmācību projektam „Ezeru zemes stāsti”, kurš notika pie Feimaņu pamatskolas un kurā jaunieši piedalījās pludmales volejbola turnīrā, loka šaušanā un citās sportiskās aktivitātēs; Tūrisma diena dabā pie Zolvas ezera ar orientēšanās sacensībām, šķēršļu pārvarēšanu un arī atkritumu savākšanu.

Šīs biedrības darbs ir liels ieguldījums jauniešu izglītošanā, patriotisko jūtu audzināšanā, veselīga dzīvesveida uzturēšanā.



**Sabiedriskā aktivitāte**

**Iveta Seimanova  
Latgales etnogrāfiskās vēstniecības  
dibinātāja un vadītāja,  
Silajāņu-Feimaņu rekonstruētā  
tautastērpa autore**

**Skandama pòrteceju, par bòleņa  
pagalmeņu**

**Skaņ zèileitis, skaņ pùdzenis, Skaņ vyzuļu vainuņeš.**

**Es uzvilku treju brunču, Apsagriežu ritenie;**

**Divi manas pašas austi, Treši manas māmuliņas**

Iveta Seimanova ir kultūras vēstniece, skolotāja, rokdarbniece, biedrības mans tautastērps aktīviste,

Latgales etnogrāfiskās vēstniecības dibinātāja un vadītāja. Viņas kaislība ir etnogrāfija. Iveta mīl savu Latgali. Ir vairāku tautastērpu atdarinājumu autore. Beidzamais: Silajāņu-Feimaņu tautastērps, kas atdarināts pēc Latvijas Nacionālā Vēstures Muzeja datiem. Brunči “četrus polu sīksvītrā - koši jo koši, ar zaļu maliņu”, tumša “kopka” un lina kreklis ar “robiņiem”, kas tik raksturīgs šim apvidum. Bet galvā ir sienams “skusts” – pa bobiskam! Mēs varam būt lepnī, ka mums ir pašiem savs tautastērps. Šis apģērbs tiks iekļauts grāmatā par Tautastērpiem un jau ir ievadīts Latvijas Nacionālajā kopkatalogā! Paldies Ivetai Seimanovai par ieguldīto darbu, entuziasmu un interesanto hobiju. Prieks, ka mūsu vidū ir tādi cilvēki, kuri aizmirsto ceļ godā!

Lai notiek arvien tā, ka mūsu tautiešu paveiktais Latvijas līdžinājā mūžā un mūsu tagadējā laikā iedvesmo un stiprina mūs ikvienu. Lai tas palīdz mums katram atrast patiesos ideālus, vērtību pamatu, dzīves misiju, uzņēmību, drosmi, gudrību un mīlestību strādāt un nest labus augļus gan darbā, gan rūpēs par ģimeni un tuviniekiem.

Kopīgi rūpēsimies par Latvijas tautu un valsti tā, lai tā stipra un droša pastāv cauri laikiem. Lai latviska Latvija, mūsu veidota, mums un mūsu nākamajām paaudzēm ir dārgākā vērtība, skaistākā rota un mīļākā māju vieta uz šīs zemes.

**Dievs svētī, Latviju!**